
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 
 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 9 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 9 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,      

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 139/20. DESIGNAR a servidora CÁSSIA CRISTINA DA SILVA ALMEIDA, Professor II, Matrícula 3370/7, para 
responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR 
ALBERTO PIRRO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 140/20. DESIGNAR o servidor MÁRIO LÚCIO DE SOUZA JÚNIOR, Professor II, Matrícula 11270/01, para responder 
interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal PROFESSOR JOAQUIM DE 
FREITAS, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 141/20. DESIGNAR a servidora MYTSE ANDRÉA SALES DE MELO NOGUEIRA, Professor I, Matrícula 11719/01, 
para responder interinamente pela Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível I, SIM – FCM 1, da Escola Municipal PROFESSOR 
LEOPOLDO MACHADO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 142/20. DESIGNAR a servidora SHIRLEI DE OLIVEIRA SANTOS, Professor II, Matrícula 4753/81, para responder 
interinamente pela Função Gratificada de Diretor Adjunto de Escola – SIM FC 5, da Escola Municipal PROFESSOR LEOPOLDO 
MACHADO, no período de 03/02/2020 a 31/01/2022, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 2015. 
 
PORTARIA Nº 143/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 a 03/03/2020 do servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 12247/01, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 01/06/2020 a 30/06/2020. 
 
PORTARIA Nº 144/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 a 03/03/2020 do servidor IVANIL CARDOSO, Diretor do Departamento de Desenvolvimento e Técnica Agrária, matrícula nº 
8341/02, da SEMAD, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 16/09/2020 A 30/09/2020 e o 2º PERÍODO: 01/12/2020 A 
15/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 145/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 A 03/03/2020 da servidora VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO, Diretora do Departamento Central de Recursos Humanos, 
matrícula nº 33/73, da SEMAD, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 01/04/2020 A 10/04/2020; 2º PERIODO: 01/07/2020 
A 10/07/2020 e o 3º PERIODO: 01/10/2020 A 10/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 146/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 A 03/03/2020 do servidor ADRIANO FERNANDES DA SILVA, Coordenador Administrativo de Garagem Municipal, 
matrícula nº 8362/32, da SEMAD, fixando o próximo período para 15/09/2020 A 14/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 147/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 a 03/03/2020 da servidora VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, Assessor do Conselho Municipal de Saúde, matrícula nº 
11015/03, da SEMUS, fixando o próximo período para 03/08/2020 a 01/09/2020. 
 
PORTARIA Nº 148/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/02/2020 A 03/03/2020 do servidor LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA, Coordenador de Serviços Funerários, matrícula nº 
11399/02, da SENCONSESP, fixando o próximo período para 21/09/2020 A 20/10/2020. 
 
PORTARIA Nº 149/20. Cessar os efeitos da Portaria nº. 2457/2018, que tornou pública a cessão do servidor MARCOS PAULO 
ALVES DE ALMEIDA, Economista, matrícula n° 2105-02, cedido da Prefeitura Municipal de Japeri para a Prefeitura Municipal de 
Queimados, a contar de 31/01/2020 (processo nº. 4578/2018/01). 
   
PORTARIA Nº 150/20. EXONERAR o servidor SARA MONTENARIO VIANA FERREIRA, Matrícula nº 13680/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Materiais e Suprimentos, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 
31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 151/20. EXONERAR a pedido o servidor MARCELO MEDEIROS FIGUEIREDO, Matrícula nº 13376/01, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico da Fazenda, Símbolo ATF, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a 
contar de 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 152/20. EXONERAR o servidor JENNIPHER O´QUENIA LIMA DE MATOS, Matrícula nº 13198/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Conciliação Contábil, Símbolo CC5-FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, a contar de 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 153/20. NOMEAR TALITA DE SOUZA NAPOLITANO, no cargo em comissão de Assessor de Materiais e Suprimentos, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 31/01/2020. 
 
PORTARIA Nº 154/20. NOMEAR JENNIPHER O’QUENIA LIMA DE MATOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico da 
Fazenda, Símbolo ATF, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 31/01/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 155/20.  DESIGNAR o servidor MAICON DA SILVA CARLOS, Matrícula nº 10167/03, Chefe de Gabinete – SEMAS, 
para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, no período de 01/02/2020 à 15/02/2020, 
correspondendo as férias do servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município 
de Queimados. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo: n. º 0126/2020/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.23, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 6.004,54 (seis mil e quatro reais e cinquenta e quatro), para pagamento 
de honorários advocatícios, com fundamento na Lei Municipal n°461/00, alterada pela Lei Municipal n°1341/16, e em conformidade com 
o Parágrafo 9° do art. 85 da Lei n°13.015/16, de 16/03/2015 - Novo Código de Processo Civil. 
 
Processo nº. 13/0156/2020. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 21/23, AUTORIZO na forma da 
Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 2.781.949,26 (dois milhões, setecentos e oitenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais 
e vinte e seis centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de Janeiro de 2020, em cumprimento à Lei 277/97 de 
23 de dezembro de 1997. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
ATO 05/SEMAD/20. Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 
 
Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  LUIZ CLAUDIO DE ALMEIDA 5881/51 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

GAP 

02  CARLOS HENRIQUE DE MORAIS 12992/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/02/2020 A 03/03/2020 

03  JOSÉ ALBERTO FERREIRA DE SOUZA MAIA 10678/02 ASSESSOR TÉCNICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

PGM 

04  ADRIANO ARAÚJO DO SACRAMENTO 6682/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 07/02/2020 A 21/02/2020 
2º PERÍODO: 04/05/2020 A 18/05/2020 

05  CAIO MELLO ALEXANDRE 13328/01 
ASSESSOR DE ACOMPANHAMENTO DE 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

1º PERÍODO: 27/02/2020 A 07/03/2020 
2º PERÍODO: 27/04/2020 A 06/05/2020 
3º PERÍODO: 15/06/2020 A 24/06/2020 

06  VINICIUS ALVES FERNANDES 12243/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 11/02/2020 A 20/02/2020 
2º PERÍODO: 01/06/2020 A 10/06/2020 
3º PERÍODO: 30/09/2020 A 09/10/2020 

SEMAD 

07  ADRIANA BATISTA 9421/82 CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUIVO GERAL 
1º PERÍODO: 27/02/2020 A 12/03/2020 
2º PERÍODO: 06/04/2020 A 24/04/2020 

08  ADRIANO FERNANDES DA SILVA 8362/32 COORD. ADM. DE GARAGEM MUNICIPAL 03/02/2020 A 03/03/2020 

09  IVANIL CARDOSO 8341/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO E TÉCNICA 
AGRÁRIA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

10  JOELMA BRITO DE ALMEIDA 13367/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E 
TREINAMENTO 

10/02/2020 A 10/03/2020 

11  SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA 8310/03 ASSESSOR DE GABINETE 03/02/2020 A 03/03/2020 

12  VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO 33/73 
DIR. DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
RECURSOS HUMANOS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

13  VERA LUCIA DAMASCENO DE MATTOS 4444/01 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMADA 

14  CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA 13228/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMAS 

15  CAIO CEZAR PEIXOTO DE REZENDE 10672/02 ASSESSOR JURÍDICO 
1º PERÍODO: 10/02/2020 A 19/02/2020 
2º PERÍODO: 14/09/2020 A 03/10/2020 

16  CAMILA MATEUS DA SILVA  12594/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 03/02/2020 A 03/03/2020 

17  EDUARDA CRISPE MACHADO DA SILVA 13332/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/02/2020 A 03/03/2020 

18  MARCOS PEREIRA DA SILVA 13346/01 COORDENADOR DE CRAS 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 02/03/2020 A 16/03/2020 

19  MARIANNE DE LIMA MACHADO 12273/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

20  MICHELLE AMARAL DE ASSIS 12741/01 CUIDADOR 03/02/2020 A 03/03/2020 

21  RICARDO NUNES DE SOUZA 13611/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/02/2020 A 03/03/2020 

22  ROBSON DO CARMO ROCHA 13019/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/02/2020 A 03/03/2020 

23  
SIMONE DE CARVALHO PINHEIRO 
ARCELINO 

12317/01 ASSISTENTE SOCIAL 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 12/02/2020 
2º PERÍODO: 20/07/2020 A 29/07/2020 
3º PERÍODO: 19/10/2020 A 28/10/2020 

24  SOLANGE TEODORO DOS SANTOS 7167/63 DIRETOR DE GESTÃO DO SUAS 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMCONSESP 

25  ADRIANO FIRMINO CORDEIRO 11835/02 CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 03/02/2020 A 03/03/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26  ELI GOMES DA SILVA 2392/21 COVEIRO 03/02/2020 A 03/03/2020 

27  FERNANDO DA SILVA SANTOS 13632/01 
COORD. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO DE ÁREA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

28  IGUINALDO SEBASTIÃO DA SILVA 2679/41 ASG/PEDREIRO 03/02/2020 A 03/03/2020 

29  JOÃO SEGAL DA SILVA 11147/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

30  JORGE DA SILVA CAMARGO 7270/21 COVEIRO 03/02/2020 A 03/03/2020 

31  JORGE LUIZ CAMPOS 2770/71 ASG/BOMBEIRO HIDRÁULICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

32  JOSÉ EDSON DA SILVA DAMASCENO 11122/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO 
DE VIAS PÚBLICAS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

33  LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA 11399/02 COORD. DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 03/02/2020 A 03/03/2020 

34  MANOEL DOS SANTOS SILVA 2750/21 BOMBEIRO HIDRÁULICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

35  MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES 12434/03 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2020 A 03/03/2020 

36  ROSANA APARECIDA DA CRUZ TOLEDO 13468/01 COORD. DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 03/02/2020 A 03/03/2020 

37  VICTOR HUGO TELLES DE MELLO 13006/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CEMITÉRIO 

03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMDE 

38  JOSÉ CARLOS DA SILVA JUNIOR 13352/01 
SUBSECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 21/09/2020 A 05/10/2020 

SEMDEHPROC 

39  JANAINA DA SILVA ROCHA DE SOUSA 13312/01 
ASSESSOR DE POLÍTICAS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMED 

40  ALEXANDRO DE OLIVEIRA 12693/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

41  AMANDA MARIS FERNANDES 2639/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

42  ANDERSON MARIANO LOURENÇO 12759/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

43  CELIA REGINA CECILIO CANDREVA 4086/01 INSPETOR DE DISCIPLINA 03/02/2020 A 03/03/2020 

44  CRISTIANE DO ESPIRITO SANTO BRAGA 12852/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

45  DAMIANA MARQUES DA SILVA FARIA 12692/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

46  DANIELA CARDOSO FERREIRA 12858/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

47  DEBORA DA SILVA 3430/41 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

48  EDLENA DO NASCIMENTO SANTOS 2727/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

49  FABIO ADRIANO DE MELO NASCIMENTO 13428/01 
ASSESSOR DE CONTROLE E 
MANUTENÇÃO DE VIATURAS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

50  FRANCISCO JORGE REIS TARENTA 5595/61 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

51  ILZA DE JESUS PEREIRA CHAVES 11617/02 COORD. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 03/02/2020 A 03/03/2020 

52  JACQUELINE ANGELIN FIGUEIRA GOMES 12695/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

53  JOÃO HENRIQUE GOMES SE SOUSA JUNIOR 13617/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

54  JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI 12757/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

55  KATIANE GOMES DA SILVA 13604/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/02/2020 A 03/03/2020 

56  MARCELO DE CARVALHO GRAÇA 11251/04 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

03/02/2020 A 03/03/2020 

57  MARCELO DE SOUZA SANTOS 13009/02 
DIR. DO DEPARTAMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

03/02/2020 A 03/03/2020 

58  MARCELO GUERCO 2755/31 ELETRECISTA 03/02/2020 A 03/03/2020 

59  RAFAEL CRUZ DE BRITO 12744/01 CUIDADOR DE ALUNOS PNE 03/02/2020 A 03/03/2020 

60  ROSANE ALVES DOS SANTOS 4053/31 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

61  ROSANGELA HONÓRIO DOS SANTOS 4172/61 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

62  RYLLA FERNANDA COUTINHO DE SOUZA 13291/02 ASSESSOR DE GABINETE 03/02/2020 A 03/03/2020 

63  SALVADOR CICILIO 2825/81 BOMBEIRO HIDRÁULICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

64  THIAGO SILVA DE ANDRADE 10669/03 COORD. DE INFRAESTRUTURA 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMEL 

65  CARLOS ALBERTO DE SANTANA SIMÕES  13484/02 ASSESSOR DE EVENTOS CULTURAIS 03/02/2020 A 03/03/2020 

66  WALDECY SOUZA DA SILVA 3675/71 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMFAPLAN 

67  JOÃO MARCOS DORNELLAS BEZERRA 13300/01 ASSESSOR DE GABINETE 03/02/2020 A 03/03/2020 

68  JOSIAS FERNANDES TEODOSIO 13333/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 

1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 20/07/2020 A 03/08/2020 

69  MARCIO MANOEL FULGÊNCIO PINTO 10805/02 CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMÁTICA 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 04/05/2020 A 18/05/2020 

70  MARISSOL COUTO DOS SANTOS SILVA 8329/12 ASSESSOR DE GABINETE 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 18/05/2020 A 01/06/2020 

71  WAGNER PAULO VIANA 7022/04 COORD. DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 
1º PERÍODO: 17/02/2020 A 02/03/2020 
2º PERÍODO: 20/07/2020 A 03/08/2020 

SEMOB 

72  
LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE 
LINS 

8261/95 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

73  MOACIR AUGUSTO JUNIOR 11546/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

74  PAULO LEON DE OLIVEIRA NETO 10604/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
PROJETOS E OPERAÇÕES 

03/02/2020 A 03/03/2020 

75  ROBSON MONSORES DE MELO 3295/61 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMTI 

76  JULIANA DOS SANTOS SILVA 13610/01 ASSESSOR DE RECEPÇÃO 03/02/2020 A 03/03/2020 

77  MICHEL RAMOS PAES LEME 13578/01 
CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO E 
CONTROLE 

03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMUCTUR 

78  CLAUDINEY RODRIGUES DA SILVA 8918/44 CHEFE DA DIVISÃO DE INFORMAÇÕES 03/02/2020 A 03/03/2020 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPAIS 

79  PAULO DOS ANJOS SOUZA 13310/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMUS 

80  ADRIANA GONÇALVES MARINHO 5434/81 MÉDICO 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 22/02/2020 
2º PERÍODO: 28/04/2020 A 07/05/2020 

81  ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA JAQUES 13605/01 
CHEFE DA DIV. DE PUBLICAÇÕES 
OFICIAIS 

1º PERÍODO: 27/02/2020 A 07/03/2020 
2º PERÍODO: 10/09/2020 A 29/09/2020 

82  ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS 13294/01 
COORD. DO SETOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
FATORES DE RISCOS NÃO BIOLÓGICOS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

83  ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA 12247/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

84  ANA LUCIA ALVES DE SOUSA SILVA 12984/01 COORD. DE FARMÁCIA MUNICIPAL 03/02/2020 A 03/03/2020 

85  ANA MARIA DE SOUZA PEDRO 2764/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 16/07/2020 A 30/07/2020 

86  AYLLA ROBERTA SILVA DE SOUZA 12588/02 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTAS MÉDICAS 

03/02/2020 A 03/03/2020 

87  BRUNO NETO GALVÃO DINIZ 13593/01 COORD. DA SAÚDE DO TRABALHADOR 03/02/2020 A 03/03/2020 

88  CLAUDIO SANTOS NEVES 13280/01 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO DE 
INDICADORES DE SAÚDE 

03/02/2020 A 03/03/2020 

89  CREMILSON DE OLIVEIRA RANGEL 2449/01 MOTORISTA 03/02/2020 A 03/03/2020 

90  DILÊNIO MOREIRA MEDEIROS 3909/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2020 A 03/03/2020 

91  ELIOENAI CELESTINO LOURENÇO 8987/73 COORD. DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

92  ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA 12571/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2020 A 03/03/2020 

93  JACKELINE APARECIDA DE SOUZA ROCHA 5420/81 PSICÓLOGO 03/02/2020 A 03/03/2020 

94  JEANE PAULA DE OLIVEIRA MIRANDELA 13432/02 
COORD. DA DIVISÃO DE ESTRATÉGIA 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

95  JÉSSICA COSTA BORGES DE SOUZA 12520/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 01/09/2020 A 15/09/2020 

96  JOCELY DA SILVA GONÇALVES 3556/41 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

97  JULIO CESAR ALVES 4285/41 TÉCNICO EM LABORATÓRIO 03/02/2020 A 03/03/2020 

98  LAURO CARLOS DA SILVA JUNIOR 5736/31 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

99  MARCELO DE ALBUQUERQUE ZAMPIERI 11996/01 NUTRICIONISTA 03/02/2020 A 03/03/2020 

100  MARCIA BRITO DE ALMEIDA ZUMPICHIATTI 13362/01 
COORD. DA DIVISÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

1º PERÍODO: 17/02/2020 A 02/03/2020 
2º PERÍODO: 01/07/2020 A 15/07/2020 

101  MARCIA FERREIRA SOARES MACHADO 5418/61 PSICÓLOGO 03/02/2020 A 03/03/2020 

102  MARIALVA DA ROCHA SIQUEIRA 5571/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 03/02/2020 A 03/03/2020 

103  MÔNICA LOPES FERREIRA 5739/81 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 03/02/2020 A 03/03/2020 

104  NATALIA CAMPOS BAUER 12488/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
1º PERÍODO: 27/02/2020 A 12/03/2020 
2º PERÍODO: 08/09/2020 A 22/09/2020 

105  PAOLA FERREIRA TEIXEIRA 12672/01 CIRURGIÃO DENTISTA 03/02/2020 A 03/03/2020 

106  PAULO RENATO DE SOUZA 3694/31 MÉDICO VETERINÁRIO 03/02/2020 A 03/03/2020 

107  ROSELI RIBEIRO DE SOUZA SANTOS 13216/01 COORD. DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 03/02/2020 A 03/03/2020 

108  SANDRA HELENA DE ARAÚJO GONÇALVES 8407/72 COORD. DE MANUTENÇÃO PREDIAL 03/02/2020 A 03/03/2020 

109  TERESA CRISTINA GONZALES VASQUEZ 5419/41 PSICÓLOGO 03/02/2020 A 03/03/2020 

110  VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS 11015/03 
ASSESSOR DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

03/02/2020 A 03/03/2020 

111  VANDERLEIA MOREIRA RANGEL 9035/35 
ASSESSOR DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE 

03/02/2020 A 03/03/2020 

112  ZILDA DE SANTANA GONÇALVES 12512/01 FARMACÊUTICO 
1º PERÍODO: 03/02/2020 A 17/02/2020 
2º PERÍODO: 03/08/2020 A 17/08/2020 

SEMUSOP 

113  DURVAL LOPES THEDERICH FILHO 2431/71 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

114  EDSON DE CARVALHO 2725/11 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

115  FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA FRAGA 5859/91 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

116  ILSON MOTTA 4381/81 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

117  JOÃO FERNANDES DOS SANTOS 2787/11 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

118  JORGE COSTA 4162/91 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

119  JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GARCIA 2856/81 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

120  MARCIO DE ARAUJO SANTOS 3752/41 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

121  MARCIO DE OLIVEIRA SOBRINHO 5716/91 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

122  MARCOS VINICIUS CARDOSO MIRANDELA 13488/01 GUARDA MUNICIPAL 03/02/2020 A 03/03/2020 

123  PAULO CEZAR DO NASCIMENTO 2436/81 VIGIA 03/02/2020 A 03/03/2020 

124  SEBASTIÃO MOTA LUNAS 4363/01 VIGIA  03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMUTER 

125  IVONETE RODRIGUES DE SOUZA 5588/31 ASG 03/02/2020 A 03/03/2020 

126  MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS 8923/03 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

03/02/2020 A 03/03/2020 

SEMUTTRAN 

127  AXEL VIANA DE SIQUEIRA 13616/01 COORD. DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 03/02/2020 A 03/03/2020 

128  MARCO ANTÔNIO DE PAULA  DONATO 4372/91 AGENTE DE DEFESA CIVIL 03/02/2020 A 03/03/2020 

129  WILLIAN SANTOS DE SOUZA 12586/03 ASSESSOR DE PATRIMÔNIO 03/02/2020 A 03/03/2020 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
________________________________________________________ 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 
 
PORTARIA Nº21/SEMAD/2020. ALICE SOUZA FIRMO PEREIRA, PII, SEMED, matrícula 11093/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês (s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 16/04/2013 à 15/04/2018 de acordo com o 
processo nº 3443/2019/05. 
 
PORTARIA Nº22/SEMAD/2020. IVANISE BARROS FERREIRA GOMES, PII, SEMED, matrícula 1570/91, 2º e 3º (segundo e 
terceiro) mês (s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 08/03/1994 à 07/03/1999 de acordo com o 
processo nº 1428/2019/05. 
 
PORTARIA Nº23/SEMAD/2020. JACIARA FERNANDES, ASG, SEMED, matrícula 4237/4, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 08/07/2004 à 07/07/2009 de acordo com o processo nº 
6002/2015/05. 
 
PORTARIA Nº24/SEMAD/2020. JETRO FERREIRA DAMASCENO, PI, SEMED, matrícula 2285/3, 2º e 3º (segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 05/09/1995 à 04/09/2000 de acordo com o processo nº 
8017/2015/03. 
 
PORTARIA Nº25/SEMAD/2020. JANAINA TAVEIRA RANGEL, PII, SEMED, matrícula 737/4, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 15/04/2011 à 14/04/2016 de acordo com o processo nº 3862/2019/05. 
 
PORTARIA Nº26/SEMAD/2020. JUSCELINO OLIVEIRA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 1547/41, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 28/03/2004 à 27/03/2009 de acordo com o 
processo nº 9363/2014/05. 
 
PORTARIA Nº27/SEMAD/2020. LUCIENE MARIA GOMES, PII, SEMED, matrícula 722/61, 1º, 2º, 3º / 1º, 2º (primeiro, segundo e 
terceiro / primeiro, segundo) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/06/2020, referente ao período aquisitivo de 17/04/1996 à 16/04/2001 
e 17/04/2001 à 16/04/2006 de acordo com o processo nº 0817/2019/05. 
 
PORTARIA Nº28/SEMAD/2020. LUIZ CARLOS SERAFIM, PI, SEMED, matrícula 3621/81, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 30/12/2012 à 29/12/2017 de acordo com o processo nº 
4083/2019/05. 
 
PORTARIA Nº29/SEMAD/2020. MARIA MARCIA DE SOUZA SOARES SALES, PII, SEMED, matrícula 3599/81, 6º (sexto) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 31/12/2012 à 30/12/2017 de acordo com o processo nº 
0621/2019/05. 
 
PORTARIA Nº30/SEMAD/2020. MARIA APARECIDA DE ARAUJO DUARTE, PII, SEMED, matrícula 1945/31, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2000 à 19/02/2005 de 
acordo com o processo nº 1300/2019/05. 
 
PORTARIA Nº31/SEMAD/2020. MARIA REGINA ROLDÃO EVANGELISTA, ASG, SEMDEC, matrícula 4298/61, 1º e 2º (primeiro e 
segundo) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 06/08/2014 à 05/08/2019 de acordo com o 
processo nº 4714/2019/27. 
 
PORTARIA Nº32/SEMAD/2020. NATALIA SANTOS DA SILVA COSTA, PII, SEMED, matrícula 11706/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 24/06/2014 à 23/06/2019 de 
acordo com o processo nº 5125/2019/05. 
 
PORTARIA Nº33/SEMAD/2020. RENATA DE ARAUJO SCOLARICK, PII, SEMED, matrícula 11268/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 23/07/2013 à 22/07/2018 de 
acordo com o processo nº 4791/2019/05. 
 
PORTARIA Nº34/SEMAD/2020. SANDRA LUCIA DE CARVALHO SILVEIRA, PII, SEMED, matrícula 4834/8, 1º e 2º (primeiro e 
segundo) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 25/07/2000 à 24/07/2005 de acordo com o 
processo nº 1011/2018/05. 
 
PORTARIA Nº35/SEMAD/2020. ADELVINA GONCALVES MARTINS, ASG, SEMED, matrícula 3866/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 28/01/2014 à 27/01/2019 de 
acordo com o processo nº 1923/2019/05. 
 
PORTARIA Nº36/SEMAD/2020. ARIANE CRISTINA DE SOUZA XIMENES DE LIMA, PII, SEMED, matrícula 10952/01, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 
20/03/2019 de acordo com o processo nº 4287/2019/05. 
 
PORTARIA Nº37/SEMAD/2020. ANA MARTA SEGHETTO DOS SANTOS, PI História, SEMED, matrícula 1991/7, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 24/03/2010 à 
23/03/2015 de acordo com o processo nº 4488/2019/05. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº38/SEMAD/2020. ANGELICA FERREIRA MOREIRA DE REZENDE, PII, SEMED, matrícula 11331/01, 3º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 27/04/2000 à 26/04/2005 de acordo com o processo nº 
4306/2019/05. 
 
PORTARIA Nº39/SEMAD/2020. ALBEA REGINA DE MELLO VILLAR DE SOUZA, PI Português, SEMED, matrícula 2138/51, 2º e 3º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 26/04/2005 à 25/04/2010 de 
acordo com o processo nº 4070/2019/05. 
 
PORTARIA Nº40/SEMAD/2020. ANDREIA PAULO DE OLIVEIRA, Auxiliar Adm, SEMED, matrícula 2536/41, 1º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 26/02/2006 à 25/02/2011 de acordo com o processo nº 
5345/2019/06. 
 
PORTARIA Nº41/SEMAD/2020. CINTIA RODRIGUES DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 2016/8, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 05/04/2005 à 04/04/2010 de acordo com o processo nº 3461/2019/05. 
 
PORTARIA Nº42/SEMAD/2020. CINTIA RODRIGUES DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 5866/1, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 24/04/2007 à 23/04/2012 de acordo com o processo nº 3462/2019/05. 
 
PORTARIA Nº43/SEMAD/2020. CELIA MORAIS DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula 5593/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 22/01/2007 à 21/01/2012 de acordo com o 
processo nº 0703/2019/05. 
 
PORTARIA Nº44/SEMAD/2020. CRISTIANE VARGAS DA COSTA, Psicóloga, SEMUS, matrícula 6732/61, 1º, 2º, 3º, 4º, 5º e 6º 
(primeiro, segundo, terceiro, quarto, quinto e sexto) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/07/2020, referente ao período aquisitivo de 
04/11/2009 à 03/11/2014 e 04/11/2014 à 03/11/2019 de acordo com o processo nº 4749/2019/06. 
 
PORTARIA Nº45/SEMAD/2020. ELIZABETH TORRES DE SOUZA, Auxiliar Adm, SEMED, matrícula 2819/31, 2º e 3º (segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 22/03/2001 à 21/03/2006 de acordo com o 
processo nº 05/0420/07. 
 
PORTARIA Nº46/SEMAD/2020. EDNETE MENDONÇA, PII, SEMED, matrícula 1695/01, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a contar 
de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 08/08/2014 à 07/08/2019 de acordo com o processo nº 3368/2019/05. 
 
PORTARIA Nº47/SEMAD/2020. FATIMA MATOS DA COSTA, PII, SEMED, matrícula 1941/01, 2º e 3º (segundo e terceiro) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2005 à 19/02/2010 de acordo com o processo nº 
2001/2019/05. 
 
PORTARIA Nº48/SEMAD/2020. FATIMA FARIA PEIXOTO DE ASSIS, PII, SEMED, matrícula 1518/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo 
e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 05/03/1994 à 04/03/1999 de acordo com o 
processo nº 9669/2014/05. 
 
PORTARIA Nº49/SEMAD/2020. GLORIAMARA FREITAS ARRIBADA, Técnico saúde bucal, SEMUS, matrícula 12000/01, 1º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 07/11/2014 à 06/11/2019 de acordo com o 
processo nº 4890/2019/06. 
 
PORTARIA Nº50/SEMAD/2020. GISELE SILVA DE OLIVEIRA LIMA, PII, SEMED, matrícula 7587/61, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 14/02/2012 à 13/02/2017 de acordo com o processo nº 4356/2019/05. 
 
PORTARIA Nº51/SEMAD/2020. IRMA DE SOUZA LEAL, PII, SEMED, matrícula 1554/71, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 
à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 14/03/1999 à 13/03/2004 de acordo com o processo nº 4208/2019/05. 
 
PORTARIA Nº52/SEMAD/2020. KATIA PEREIRA VITORIA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 11063/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 09/04/2013 à 08/04/2018 de 
acordo com o processo nº 3015/2017/05. 
 
PORTARIA Nº53/SEMAD/2020. KATIA RAMOS DA SILVA, Economista, CGM, matrícula 4431/8, 1º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/01/2020 à 31/01/2020, referente ao período aquisitivo de 03/11/2014 à 02/11/2019 de acordo com o processo nº 5540/2019/17. 
 
PORTARIA Nº54/SEMAD/2020. LUIZ GONÇALVES NUNES, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 3742/71, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 06/04/2008 à 05/04/2013 de acordo com o 
processo nº 3537/2019/07. 
 
PORTARIA Nº55/SEMAD/2020. LUCIARA BEZERRA DO NASCIMENTO, Médica Pediatra, SEMUS, matrícula 5479/81, 1º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 17/12/2011 à 16/12/2016 de acordo com o 
processo nº 4473/2015/06. 
 
PORTARIA Nº56/SEMAD/2020. LILIAN GOMES DA PAIXÃO, Agente ADM, SEMDEHPROC, matrícula 3757/51, 1º (primeiro) mês(s) 
a contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 22/04/2013 à 21/04/2018 de acordo com o processo nº 
5751/2018/22. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº57/SEMAD/2020. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, PII, SEMED, matrícula 6500/51, 1º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 05/03/2009 à 04/03/2014 de acordo com o processo nº 
2539/2019/05. 
 
PORTARIA Nº58/SEMAD/2020. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, PII, SEMED, matrícula 3571/81, 1º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 31/12/2002 à 30/12/2007 de acordo com o processo nº 
2433/2019/05. 
 
PORTARIA Nº59/SEMAD/2020. MAIRA SILVA DE PAIVA, Orientador Pedagógico, SEMED, matrícula 10906/01, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 21/03/2013 à 
20/03/2018 de acordo com o processo nº 3449/2019/05. 
 
PORTARIA Nº60/SEMAD/2020. MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 7592/21, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 14/02/2012 à 13/02/2017 de acordo com o processo nº 3332/2019/05. 
 
PORTARIA Nº61/SEMAD/2020. MARIA EUNICE NOGUEIRA DELUCA, PII, SEMED, matrícula 3067/81, 3º (terceiro) mês(s) a contar 
de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 17/04/2011 à 16/04/2016 de acordo com o processo nº 1279/2019/05. 
 
PORTARIA Nº62/SEMAD/2020. MARCIA LAZARI ALVES FRANÇA, ASG, SEMED, matrícula 2562/31, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 28/02/2011 à 27/02/2016 de 
acordo com o processo nº 4829/2019/05. 
 
PORTARIA Nº63/SEMAD/2020. MARILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 7604/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 14/02/2012 à 13/02/2012 de 
acordo com o processo nº 7016/2017/05. 
 
PORTARIA Nº64/SEMAD/2020. NILCE LIMA DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 1948/81, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2005 à 19/02/2010 de acordo com o 
processo nº 3511/2019/05. 
 
PORTARIA Nº65/SEMAD/2020. PAULO CESAR FERNANDES DIAS, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMED, matrícula 5723/1, 
1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 11/01/2012 à 
10/01/2017 de acordo com o processo nº 8763/2017/05. 
 
PORTARIA Nº66/SEMAD/2020. ROSANI MARTINS FERREIRA, PII, SEMED, matrícula 712/9, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 12/04/1991 à 11/04/1996 de acordo com o 
processo nº 05/0792/08. 
 
PORTARIA Nº67/SEMAD/2020. ROSELANE DE FREITAS DA SILVA ALMEIDA, PII, SEMED, matrícula 2011/71, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 05/04/2005 à 
04/04/2010 de acordo com o processo nº 4216/2019/05. 
 
PORTARIA Nº68/SEMAD/2020. ROBERTO LOURO AMORIM, PI Matématica, SEMED, matrícula 1950/0, 1º (primeiro) mês(s) a 
contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2000 à 19/02/2005 de acordo com o processo nº 
5093/2019/05. 
 
PORTARIA Nº69/SEMAD/2020. RAFAELA FREIRE LIMA DE CASTRO, PII, SEMED, matrícula 11720/01, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de 
acordo com o processo nº 5175/2019/05. 
 
PORTARIA Nº70/SEMAD/2020. ROBERTO MAMEDE DA SILVA, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 3084/81, 1º, 2º e 3º (primeiro, 
segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 07/05/2011 à 06/05/2016 de 
acordo com o processo nº 4874/2019/29. 
 
PORTARIA Nº71/SEMAD/2020. RENATA PAES LEME DE MELLO, PII, SEMED, matrícula 1964/0, 2º e 3º (segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 20/02/2010 à 19/02/2015 de acordo com o processo nº 
4389/2019/05. 
 
PORTARIA Nº72/SEMAD/2020. SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOLI, PII, SEMED, matrícula 1525/31, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 07/03/2009 à 06/03/2014 de acordo com o 
processo nº 3594/2019/05. 
 
PORTARIA Nº73/SEMAD/2020. SANDRA MARIA DA SILVA FARIA, PII, SEMED, matrícula 3631/51, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 30/12/2002 à 29/12/2007 de acordo com o processo nº 3882/2019/05. 
 
PORTARIA Nº74/SEMAD/2020. SELMA RITA PEREIRA CARDOSO, PII, SEMED, matrícula 3363/41, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo 
e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 14/04/2002 à 13/04/2007 de acordo com o 
processo nº 8107/2015/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 745 – Sexta - feira, 31 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº75/SEMAD/2020. TEREZA CRISTINA LOPES FERREIRA DE MATOS, Orientador Pedagógico, SEMED, matrícula 
11750/01, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de 
acordo com o processo nº 3966/2019/05. 
 
PORTARIA Nº76/SEMAD/2020. VANESSA MIRANDA DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 5561/1, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 30/01/2012 à 29/01/2017 de acordo com o 
processo nº 4142/2019/05. 
 
PORTARIA Nº77/SEMAD/2020. VANESSA RANGEL BENTO, PII, SEMED, matrícula 4593/4, 3º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/02/2020 à 28/02/2020, referente ao período aquisitivo de 11/02/2000 à 10/02/2005 de acordo com o processo nº 0485/2019/05. 
 
PORTARIA Nº78/SEMAD/2020. VANIA MARIA BATISTA SANTOS, PII, SEMED, matrícula 3581/51, 1º ao 9º (primeiro ao nono) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 À 31/10/2020, referente ao período aquisitivo de 31/12/2002 à 30/12/2007, 31/12/2007 À 30/12/2012 e 
31/12/2012 à 30/12/2017 de acordo com o processo nº 3714/2019/05. 
 
PORTARIA Nº79/SEMAD/2020. ZILMA MESSIAS PADINHO, PII, SEMED, matrícula 767/61, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 07/07/1992 à 06/07/1997 de acordo com o 
processo nº 10007/2016/05. 
 
PORTARIA Nº80/SEMAD/2020. CARLOS ALBERTO CORREA DE FREITAS, VIGIA, SEMUSOP, matrícula 4188/2, 2º e 3º (segundo 
e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo de 16/06/2004 à 15/06/2009 de acordo com o 
processo nº 04/0163/09. 
 
PORTARIA Nº81/SEMAD/2020. ANDREA SOARES DA COSTA, ASG, SEMED, matrícula 5605/71, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 31/01/2012 à 30/02/2017 de acordo com o 
processo nº 5416/2019/05. 
 
PORTARIA Nº82/SEMAD/2020. ROGERIA MARTINS, PI, SEMED, matrícula 3576/91, 1º, 2º e 3º (primeiro, segundo e terceiro) 
mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 31/12/1997 à 30/12/2002 de acordo com o processo nº 
5114/2019/05. 
 
PORTARIA Nº83/SEMAD/2020. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES SILVA, PII, SEMED, matrícula 704/81, 1º, 2º e 3º 
(primeiro, segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/02/2020 à 30/04/2020, referente ao período aquisitivo de 03/04/2006 à 
02/04/2011 de acordo com o processo nº 1840/2019/05. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

Portaria n. º 037/SEMUR/2020 – Publica novo Presidente do COMCIQ. 
 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo (respondendo), no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Designar Jorge dos Santos Nascimento – Subsecretário Municipal de Urbanismo (respondendo) - Mat: 10.824/03 para Presidência 
do COMCIQ na forma do §1º do art. §3º da Lei Municipal nº 775/06.  

 
JORGE SANTOS DO NASCIMENTO 

Subsecretário de Urbanismo (Respondendo) 
 

Atos da Secretária Municipal de Habitação 
 

Processo nº 0282/2020/25. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.36/38, DEFIRO o pedido de 
prorrogação de 3 (três) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, 
pagos as famílias que viviam as margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos 
termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. 
Tal prorrogação defere à: 
 

 RIO ABEL CPF 

1.  Amanda da Costa Marcelino 163. ***.***-** 

2.  Ana Cleia Costa Marcelino 173. ***.***-** 

3.  Penha Regina Dos Santos Da Costa 564. ***.***-** 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 

Secretária Municipal de Habitação 
 


